2.2. Reclassificações de saldo contábeis

Por ocasião do encerramento destas informações financeiras trimestrais, a
Administração revisou a apresentação da demonstração dos fluxos de caixa do
trimestre findo em 31 de março de 2015, procedendo reclassificação de informação
comparativa referente a mútuos financeiros com partes relacionadas na controladora,
no montante de R$4.635. O saldo foi classificado originalmente no grupo “Atividades
de financiamento” e está sendo reapresentado como “Atividades de investimento”.

PÁGINA: 42 de 74

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2016 - BR INSURANCE CORRETORA DE SEGUROS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Br Insurance Corretora de Seguros S.A.

Notas explicativas às informações financeiras trimestrais individuais e consolidadas -
Continuação
31 de março de 2016
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

12

A reclassificação não repercutiu nas demais informações comparativas das
informações financeiras individuais ou nas informações financeiras consolidadas.

Os efeitos da reapresentação encontram-se a seguir:

  Controladora

  31/03/2015

Originalmente
apresentado Reclassificação Reapresentado

Caixa líquido aplicados nas atividades operacionais (13.008) - (13.008)

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Partes relacionadas  - (4.635) (4.635)
Demais itens não reclassificados 18.431 - 18.431

Caixa líquido gerado pelas atividades de investimentos 18.431 (4.635) 13.796

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos

Partes relacionadas (4.635) 4.635 -

Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos (4.635) 4.635 -

Aumento de caixa e equivalentes de caixa 788 - 788

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 443 - 443
Caixa e equivalentes de caixa no final do período 1.231 - 1.231

2.3. Operações descontinuadas

Durante o exercício de 2015, a Companhia alienou seis de suas controladas para os
antigos controladores, conforme resumo a seguir. No trimestre findo em 31 de março
de 2016 não ocorreu este tipo de operação.

Data Ato societário de
aprovação

Investimento alienado (Corretora) Participação detida
pela Companhia

02/03/15 Assembleia Geral
Extraordinária (“AGE”)

Ben’s Corretora de Seguros Ltda. (“Bens”) (a) 99,99%

03/06/15 AGE ISM Corretora de Seguros Ltda. (“ISM”) e Fidelle
Corretora de Seguros Ltda.(“Fidelle”) (a)

99,90% e 99,96%

01/08/15 Reunião do Conselho